
 

 
 

H O T Ă R Â R E 

 Cu privire la rectificarea bugetului local  

Având în vedere: - - HCL nr.15/16.04.2019 privind adoptarea bugetului local pe anul 2019 
          - executia bugetului local la data de 30.10.2019 
                             -  Proiectul de hotărâre nr 4660./21.11.2019 inițiat de primarul comunei Cungrea; 
                             -  Referat de aprobare nr.4661/21.11.2019 ; 
                              -Raportul de specialitate nr.4662/21.11.2019; 
                             - Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Cungrea; 
 
În temeiul prevederilor art.129 ,alin (1) ; art.196 ,alin (1) ,lit (a) din Ordonanta de urgenta 57/2019 
privind Codul administrativ 
 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA,JUDEȚUL OLT, 
în ședința publica ordinară  din data de 29.08.2019 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

Art.1. Aprobarea rectificării bugetului local astfel: 
VENITURI – total 60000 lei 
          03.02.18 – impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor se majoreaza cu suma de 1000 lei 
          07.02.01.01 –impozit pe cladiri de la persoane fizice se majoreaza cu suma de 4000 lei 
          07.02.01.02 –impozit pe cladiri de la persoane juridice se majoreaza cu suma de 15000 lei 
          07.02.02.03 –impozit pe terenul extravilan se majoreaza cu suma de 6000 lei 
          07.02.03 – taxe judiciare de timbru se majoreaza cu suma de 4000 lei 
          07.02.50 – alte impozite sit axe pe proprietate se majoreaza cu suma de 1000 lei 
          16.02.02.01 – impozit pe mijloace de transport detinute de persoane fizice  se majoreaza cu 
suma de 17000 lei 
          30.02.05 – venituri din concesiuni si inchirieri se majoreaza cu suma de 9000 lei 
          35.02.50 –alte amenzi ,penalitati si confiscari se majoreaza cu suma de 3000 lei 
                  CHELTUIELI – total 60000 lei 
        CAP .51 – Autoritati executive –  titlul 20 – cheltuieli cu bunuri si servicii se majoreaza cu suma 
de 46000 lei. 
        CAP .68 – Asigurari si asistenta sociala –  titlul 57 – asistenta sociala se majoreaza cu suma de 
14000 lei. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică primarului, doamnei contabil, Instituției Prefectului – 
Județul Olt și va fi afișată  pe site-ul Primăriei Cungrea. 
 
                   Preşedinte,                                               Contrasemnează pentru secretar, 
               SPANU Vicentiu                                            DOBRE Carmen Cristiana                                                    

 
                                             Nr.42/28.11.2019 

 
  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri locali prezenți la ședință 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
P R I M Ă R I A                                       

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. 

cungrea.ro 


